S T A T V T A  
D. C O N R A D I  
A R C H I E P I S C O P I  
C O L O N I E N S I S .

*In Nomine Domini , Amen.*

**N**O S Conradus , Dei gratia sanctæ Colonensis Ecclesiæ Archiepiscopus , Sacri Imperii per Italianam Archicancellarius ; in agrum Domini , curæ Nostræ commissum , de Mandato Apostolico his diebus per ostium Visitacionis ingressi , plura in ipso , quam utique credebamus , offendiculorum invenimus zizania diversorum . Si enim mala opera conversationis , & scandala perversitatis , in Clero , recte zizania sunt censenda ; incepti super hoc propositum negotii prosequamur ; imprimis quidem extirpando radicibus vitia , ut deinde virtutum germen laudabile , unde fructus salutis proveniat , in-

*Visitatio  
per D.  
Conra-  
dum fa-  
cta.*

*Zizania  
scandala  
que dan-  
tur à  
Clero.*

seramus . Cum igitur ista bonorum plantatio germinum , & extirpationes vitiorum , in agrum Domini absque correctionis remedio fieri non valeat ; opportune , secundum qualitates & modos excelluum , correctionis Canonicae modos providimus adhibendos . Sane , cum ea , quæ Nobis genera diversorum offendiculorum visitantibus occurunt , in aliquibus Clericorum sint ista , & fere maxime in eorum compluribus uitata : Manifesta cum mulieribus cohabitatio ; Habitus Clericali incongruous disciplinae ; in nonnullis quoque eorum Negotiatio detestanda ; & Insufficientia scientia (quæ est illiteratura) in multis , quos Clericos solum nomine , non re , recta consideratione censemus ; & præter hæc , aliqua alia in nonnullis eorum occurunt , habentia notam labis Ecclesiasticæ : De manifesta mulierum cohabitatione notatis , ita secundum Canonicas præcipimus sanctiones .

I. *De manifesta cohabitatione Clerico-  
rum & mulierum.*

C Vm enim manifestos mulierum cohabi-  
tatores seu Concubinarios censemus ,  
non

*In Clericis  
porissi-  
mum 4  
scandalis  
sunt.*

*Inconti-  
nentia.  
Indecent  
habitu.*

*Negocia-  
tio secula-  
ris.*

*Insidia.*

*Manifesti  
Concubini-  
narii qui.*

*Focaria  
Concubini-  
na dicitur.  
sive ea C. de  
conditi, in-  
fertis.*

*Quid a-  
gendum  
Decanis  
contra  
Concubini-  
nas Cleri-  
corum.*

*Vide infra  
Vuichbol.  
cap. 5.  
Clericis  
non licet.  
Liberis  
suis spuriis  
res ab Ec-  
clesia pro-  
venientes  
legare.*

*Clerici ne  
suerum li-  
berorum  
nuptiis in-  
terficiunt.*

*Carceralis  
disciplina  
infingenda  
negotiatori-  
bus Cle-  
ricis.*

non solum eos qui in suis domibus tenent Concubinas, verum omnes generaliter, eos etiam qui mulieres focarias, extra domos suas manentes, suis manifeste procurant sumtibus & sustentant: De his ita præcipimus, quod tales, inde in Visitacione Nostra notati, cesserent de cetero à talis peccati commercio, &, in pœnam commissi excessus, intrent carcerem Canonicalis disciplinæ, illum servaturi secundum morēm & consuetudinem disciplinæ, ha-  
ctenus observatae. De his autem mulieribus ita præcipimus, quod, si intra immunitatem (quod absit) fuerint comperta manentes, vel prope immunitatem, Decani Ecclesiarum per Excommunicationis sententiam ipsas ad recessum compellant; ipsique nihilominus Decani eas ad suos Plebanos deferint, recepturas ab eis vel aliis boni confiliis (quoad remedia animarum) viris penitentiam salutarem.

Quia vero supradicti cohabitatores mulierum Clerici, patrimonium Iesu Christi in usus malos, cum suis peccando focaris, expendent, eos proinde teneri ad satisfaciendum Ecclesiæ, cuius bonus taliter in suis concupiscentiis & peccati illecebris sunt abusi, decernimus; & satisfactionis istius modum Nobis reservamus, secundum canonicas sanctiones.

Et, quia idem Clerici, sicut de multis eorum comperimus, ita hujus peccati pernicioſa nimis affluefactione excæcati, in eo persistere, usque ad vitæ etiam suæ novissima, non verentur, in tantum, quod in extremis agentes, si quid de bonis Ecclesiasticis habuerint, ea pueris suis legant & deputant, non contenti quod inde in vita sua eos aluerant, & sic fraudant Ecclesiæ Iesu Christi patrimonio, sequemet ipsos culpæ magis illaqueant coram Deo: taliter abusionem damnabilem detestando damnamus, & fieri de cetero distictissime prohibemus.

Item, ut ipsi Clerici (qui malam utique vitam in hujus cohabitationis criminè agunt) à mala fibi saltē fama coram hominibus & toto Clero, de improperiis nimis detractione, præcaveant; ipsi sub distictione firmissima prohibemus, ut nuptiis filiorum suorum & filiarum personaliter non intersint. Et in his nuptiis, quantum omnino potest, vitetur pompa & solemnitas nuptialis.

## II. De manifesta Clericorum negotiatio.

VM Negotiatio in Clerico, & usura in Laico, quasi esse unius generis censeantur; ita præcipimus, quod cesserent de cetero à talis peccati malitia, &, in pœnam commissi excessus, intrent canonicalis carcerem Disciplinæ, secundum quod superius est expressum. Quia vero isti turpis avaritiae sectatores, non Deo sed Mammonæ lucrifacere elegerunt,

&, malis inhibendo lucris, Christi similiter patrimonio & bonis Ecclesiasticis sunt usi illicite & indigne: eos proinde teneri ad satisfaciendum Ecclesiæ, in cuius non fideliter, sed fraudulenter potius, negotiati sunt bonis, decernimus; & satisfactionis istius modum secundum sanctionem Canonicam Nobis referavimus.

## III. De insufficientia scientie, que est illiteratura, Clericorum.

Item de Clericis, de insufficientia doctrinæ, *Inscitia.* que est illiteratura, notatis, sicut de omnibus scientiam eminentem non requirimus, sed quod sciant legere & cantare ad Divini Officii ministerium competenter; ita præcipimus, *In collegiis  
ministri  
idonei  
nos mini-  
strent.* quod, qui per se non possunt facere in Choro cantandi debitum & legendi, faciant per aliam personam idoneam, secundum quod Decani sui discrecio duxerit providendum.

## IV. De Tonsura Clericorum.

Æterum de Clericis, non deferentibus Clericalem Tonsuram, & vestes habentibus Clericum non decentes, (*Indecencia  
vestium.*) tam de his quam de illis, districte præcipimus, ut Tonsuram comæ, quæ Clericalis sit, habeant & suas Coronas competentes, & eas radere non omittant: quod tamen invenimus aliquos omittere: quod maxime detestamus, dum tales, & taliter se gerentes, privilegio quidem Clericali gaudere contendant, & tamen signum illius privilegi aspernentur. Sub eadem distictione, vestrum indecentium pompam & usum firmissime inhibemus.

## V. De Clericis Simoniacis.

Item de Clericis Simoniacis ita præcipimus, quod, ante omnia, ea dimittant Beneficia, quæ adepta per Simoniam extiterint, ne ea in damnationem suarum teneant animarum: & postmodum cum maturo consilio, qualiter ipsorum statui consulatur, ordinabimus secundum canonicas sanctiones.

## VI. De Clericis irregularibus.

DE Clericis autem irregularibus ita præcipimus, quod à sui Officii executione se contineant; donec circa eos fuerit ordinatum secundum Canonicas sanctiones, quid fuerit ordinandum.

## VII. De

VII. *De Dormitoris, de Lectura Tabulae Capitularis, de Lunationibus, &c.*

**C**onsequenter, quia in ipsa Visitatione comperimus, circa Divinum Officium five Ministerium atque Chori debitum, negligencias & omissions debiti factas hucusque fuisse & fieri, plus quam Dei honorem deceat & saluti iporum expediat ministrorum; quæ quidem negligentiae causantur exinde potissimum, quod sunt quædam Ecclesiæ Canonicorum carentes Dormitoris, quedam habentes Dormitoria, sed eorum Canonici dormire in his longo temporum spatio desuerunt; item quod in quibusdam Ecclesiis est compertum, raro vel nunquam per Annos totius spatium lectiones & cantum Divini Officii in Capitulari Tabula annotari; item raro vel nunquam in Capitulo ipso legi lunationes mensium aut Kalendas, seu obitus fidelium, quorum commendationem aut memoriam agere unusquisque, de Eleemosynarum vivens sustentatione, tenetur: Super his omnibus, qualiter reformatur, & reformata, in robe re suo permaneat & vigore sicut primitus erant instituta, ita præcipimus, quod Ecclesiæ Canonicorum, carentes Dormitoris, ea deinceps habeant, de communi Ecclesiæ ære seu pecunia construenda; & Canonici, qui, habentes Dormitoria, dormire in his aliquando desuererant, in his dormant, prout hoc consuetum fuit antiquitus: his duntaxat exceptis, quos infirmitas seu debilitas, aut alia causa legitima necessitatibus excusat: cum alias casua & vana fuissest iporum Dormitoriorum structura, si non in ipsis, modo & more debito, maxime causa Matutinalis Officii, dormiret.

Item percepimus, quod quædam Canonorum Collegia in consuetudinem adduxerint, nullis diebus cantare Vigilias pro Defunctis, nisi quando distributio denariorum in Choro præsentibus exhibetur, & sic evanescat illorum memoria, qui, eti ad Distributiones hujusmodi quicquam non dederint vel legaverint Ecclesiis, ad communem tamen administrationem corporis Præbendalis, prædia & possessiones pie & munifice sunt largiti. Super hoc itaque statuimus, ut non solum illis feris, quæ sunt Distributionibus hujusmodi deputatae, verum & aliis diebus omnibus, præterquam in festivitatibus, secundum consuetudinem majoris Ecclesiæ, Vigiliæ cum Officio pro Defunctis in Choro solemniter decantentur; & post hujusmodi decantationem Officii, Decanus & Fratres ingrediantur Domum Capituli, ante omnem tractatum disciplinæ vel etiam Præbendæ aut cuiuscunque alterius negotii, Tabulæ Capitularis Lecturam (habentis distincte & in specie, quid unicuique sit

cantandum vel legendum in Choro) audiant diligenter; ac infuper lunationes mensium ac Kalendas & Obitus legantur; nec non aliqua *Dies Obitum* Lectio de Regula & vita Clericorum legatur; & tunc immediate de Disciplina fiat quod *Lectio* fuerit faciendum; ac talia consequenter post ipsam Disciplinam tractentur negotia, quæ ad utilitatem seu necessitatem fuerint spectantia, publicam seu privatam. Et, si aliquando Decanus non fuerit præsens, propter hoc non omittatur ulla tenus, quin Fratres Domum Capituli intrent, ad audiendum ipsius Tabulæ Capitularis lecturam, ut sciant quid unicuique in Choro sit legendum (ut supra diximus) & cantandum deputatum. Quia, cum in Majori Ecclesiæ talis, & bona utique, consuetudo in hujusmodi observetur, id ipsum in aliis volumus Ecclesiis observari.

Item præcipimus, ut Divinum Officium in Choro nunquam absque ordine Ministrorum, Sacerdoti ministrare debent, videlicet Diaconi & Subdiaconi, decantetur: & ipsi Ministri in ipso Sacra Missæ Officio non præsumant absque indumentis, suo Ordini deputatis, aliquatenus ministrare, nec ante finem Missæ recedere: quod tamen quadam defuetudine, immo mala abuseione, apud quasdam Ecclesiæ fuisse comperimus introductum; sed deinceps hoc fieri, firmissime prohibemus.

Eisdem etiam Ministris injungimus, quod, quotiescumque hebdomada eorum fuerit Officio deserviendi Divino, Horas in Choro Matutinales & alias servare studeant diligenter, ne ulla per eos omissionis debiti, quo ad sacram Ministerium, esse valeat argumentum. Sacerdotes autem ipsi, quotiescumque celebratur sunt Missam, veste Camisiali sub Albis *Vestis Camisiali* non careant, ne Albam, quæ consecrata est missalis vestis, iporum Tunicae valeant immediate sub Alba contingere, nec ipsæ tunicae apparetur.

Item Canonicis, ne frequenter extra immunitatem Ecclesiarum suarum comedant, aut dormiant extra ipsum, firmissime prohibemus: nec ulla eis suffragetur occasio, si forte propriis domibus careant. Competentius namque in suis dormire Dormitoris, & comedere in Claustris aut Refectoriis, possunt hi, qui domibus propriis vel certis hospitibus carent, quam hæc facere fornicatus apud loca suspecta, vel aliæ Clericalis conversationis non bene decentia honestatem.

VIII. *De Campanariis & Custodibus.*

I Tem, ut Campanarii Ecclesiarum, quorum servitus five onus circa altare versatur, nunquam absque veste Camisiali compareant, firmissime prohibemus: & ut hoc absque omni omissione servetur, Ecclesiarum ipfarum Thefaurarii seu Custodes, & singuli in singulis suis Parochiis Plebani, provideant diligenter.

Præ-

*Communi-  
nia Dor-  
matoria.*

*Certe hoc  
tempore  
prospero  
vana.*

*Omnibus  
diebus  
professis  
Officium  
pro Defun-  
ctis in  
Collegiis  
servan-  
dum.*

*Nunc non  
observa-  
tur.*

*Sine ordi-  
ne mini-  
strorum  
Missa in  
Choro nos  
celebran-  
da.*

*Ministri  
Altaris  
intuisse  
debent  
Matutini-  
ni.*

*Vestis Ca-  
merisiali*

*sub Alba.*

*Canonicis  
ubi edat  
diam ac  
dormien-  
dum.*

Officium  
Theofaur-  
arii.

Præfati etiam Thesaurarii seu Custodes, quorum interest Ecclesia luminaria ministrare, ea ita fideliter administrent, & generaliter omnis Ecclesiasticae supellestis seu Thesauri custodiam, eorum fidei atque curæ commissam, ita conservent fideliter & solerter, quod inde non sint reprehensibles; & quod poenam Canonicae castigationis evitent.

Officium  
Decano-  
rum.

Disciplina.

Decanos  
esse debere  
sacerdo-  
tios.

Habitus  
quis quo-  
daceat.  
Surcotia. à  
vestes. à  
vocabulo  
Teutonico  
(uti appa-  
ret) affi-  
atum.

Officium  
Scholaftici  
& Chori-  
episcopi,  
Scholaftici  
& Can-  
toribus.

Conffidente autem penes Decanos Ecclesiasticorum potestate, lege ac gubernatione Canonicae Disciplinæ exercenda, ipsis propter hoc firmiter præcipiendo injungimus, totâ eos ad id niti solertia, quod in Ecclesiis disciplinalis observantia vigeat honestatis; & sic ubi enervata extiterit, ipsam studeant reformare, commissam sibi excessuum correctionis potestatem & regimen sui Officii taliter exequendo, ut boni dispensatores in Domo Domini, super ejus familiam, dignâ possint commendatione censeri: & hoc quidem se facere arbitrentur, si ipsis disciplinatis apparent in ipsis, & per bonum exemplum confortent & animent suos confratres.

Præfati autem Decani, quicunque promotionis suæ tempore non fuerint in sacris Ordinibus constituti, eos incunctanter recipient, gradatim de Ordine ad Ordinem ascendendo.

Item præcipimus, quod, intra tempus in Iure expressum, Ordinem Sacerdotalem recipient, si Ordinem forte in Nostra Diœcesi à Nobis vel aliquo alio Episcopo contingat Nostro nomine celebrari: nec aliquis Decanus propria autoritate, vel potius voluntate, præsumat Ordinis Sacerdotalis receptionem protrahere vel differre, nisi specialiter hoc Nostra licentia valeat obtinere.

Item præcipimus, quod ipsi Decani, postquam Ordinem Sacerdotalem receperint, & generaliter omnes Sacerdotes, nec non Ecclesiasticorum Plebani, tam urbani pariter quam Rurales, Surcotia clausa portent; quod, sicut ab aliis sunt in statu honoris & reverentiae differentes, ita deceat quod ab illorum habitu vel vestitu differentes appareant, & nullum in eis, exemplo & usu vestium, signum appareat levitatis.

Et, sicut Ecclesiarum Decanis, modo prædicto, injungimus facere, quæ ad ipsos pertinent facienda, in seipsis pariter & suorum regimine subditorum; ita Scholafticis Ecclesiarum, nec non Chorieropiscopis seu Cantoribus, quorum Officia onus suum, tam circa Disciplinam, quam Chori debitum atque residentiam in ipsis Ecclesiis faciendam, habere noscuntur, injungimus, ut in his omnibus studeant ita se habere, quod inde non sint reprehensibles, sed potius commendandi.

Item, sicut Decani in Ecclesiis residere debere noscuntur, ita quoque Scholaftici & Cantores: unde & hoc eos ita præcipimus observare.

Item, nemo sit Scholafticus in duabus Ecclesiis, quarum Præpositi & Decani, Priors Colonensis existunt; cum de necessitate deinde causetur inconveniens, ut illarum Ecclesiæ ad minus altera, sui defectum debiti in membro ita necessario, cuius quidem non est levis recuperatio, patiatur.

Item & illam abusionem, in aliqua Ecclesiæ compertam, quod Decanus sit liber à Choro, quasi corruptelam & quasi pessimæ adinventionis ac fraudis modum vel speciem, detestamur, & detestando præcipimus, ne quis de cætero Decanorum in sui præsumat Ecclesia, per abusionem hujusmodi, à sui jugo oneris vacillare.

Item, ne Canonici Ecclesiæ, in solemnitatibus & stationibus, sine Chorali pelliceo vel veste camisia sub superpelliceo incedant in Ecclesiis conventionalibus & in Choro.

Item præcipimus, ut, si quando Canonici per vicos Civitatis aut plateas incedant, ita decenter in habitu vestimentorum incedant, sicut ab antiqua est consuetudine observatum.

Priores  
olim ditti  
Pralati  
Coloniensi-

Decani  
alligati  
Choro.

Canonici  
ubi &  
quando  
qui ince-  
dendum.

#### X. De Capellani Regalibus, Episcopali- bus, & Prepositorum; & qui non possint esse hujusmodi Capellani.

Vm in aliquibus Ecclesiis Capellani Regales, Episcopales, ac etiam Capellani Prepositorum existant, qualiter hi se habere debent, cum nonnullos forte ipsorum hoc latet, determinandum necessario hoc duximus in præsenti Nostrorum serie Statutorum. Capellani hujusmodi Residentiam in suis Ecclesiis, tanquam alii Fratres, facient, nisi illo tantum tempore, quando agunt suorum negotia dominorum, atque eriam si negotia Ecclesiæ hoc exposcent. Et Nobis in Ecclesia majori, vel alia Nostræ Civitatis vel Diœcesis Ecclesia (si sunt ea vice præsentes,) celebrantibus, ibi debent adesse in Divini celebratione Officii, & adstante. Et debent hujusmodi Capellani in Sacris esse Ordinibus constituti. Super hujusmodi Capellanos Episcopales, erit Nostræ Capellarius quasi loco Iudicis & Magistrorum.

Ad hæc præcipimus, quod nulli Decani, nulli Scholaftici, nulli Chorieropiscopi vel Cantores, nulli Sacerdotes Ecclesiæ, Capellani Episcopales ulla tenus aut Regales existant.

Capellani  
qua qui-  
bus ves-  
ta.

#### XI. De Pistrinis Ecclesiæ.

Vm vero sint quædam Ecclesiæ, carentes Pistrino communis, quod multum utique repro-

reprobamus ; super hoc ita præcipimus, quod in omnibus Ecclesiis Collegiatis habeatur commune pistrinum , & panis ibi Præbendalis distribuatur potius quam unusquisque cum modio sive maldro annonam panis Præbendalis recipiat ad vendendum. Ex hac namque venditione perit hospitalitas in Ecclesiis, cum in ipsis pauci vel nulli reperiantur , panem suum in domibus comedentes Claustralibus, vel egenis inde Eleemosynam tribuentes.

**XII. De Præpositis & eorum Capitulis,  
qualiter erga se invicem habere  
debeant.**

**C**onsequenter de Ecclesiis Præpositis videamus , qualiter ipsi erga Capitula se habere debeant , & qualiter Capitula erga ipsis vice versa. Cum enim ipsis Præpositis ea potissimum incumbat solertia, quod circa Ecclesiæ exteriora vel ejus temporalia defendenda sint vigiles & cooperantes Capitulis , ubi cunque injuriam patiuntur , qualiter ab illis injuriis releventur, Nostro (prout eis opus fuerit) auxilio accedente , & non solum ad hujusmodi temporalia promovenda exterius teneantur , immo ad omnia alia , tam intus quam extra , quæ sunt ad Ecclesiæ utilitatem & pacem spectantia, nec non ad ipsius Ecclesiæ Iura , Statuta honesta & bona consuetudines observandas teneantur ex proprio juramento: ipsis præcipimus , circa hæc omnia taliter se habere , quod inde irreprehensibiles censeantur.

**Quid de-  
beatur  
Præpositis.** Capitula etiam vice verâ ita se erga ipsis habere Præpositos studeant in omnibus , honoroando ipsis in quibus sunt merito honoriandi , quod in nullo ipsorum Præpositorum Dignitati derogent sive Iuri. Et, quia de aliquibus Præpositis unum quidem in Visitatione comperimus reprehensibile & non laudandum , quod ipsis fructibus suspensarum in Ecclesiis Præbendarum , quorum sunt & esse de Iure tenentur Dispensatores , (illi præfertim , qui dictos fructus nondum in Capitula transfluerunt) abutuntur : cum enim de ipsis fructibus, uno eis anno cedentibus , tecta Ecclesiæ , quando foret necessitas , reparare deberent, ipsi ea non reparant ; immo fructus ipsis Canonicis inobedientibus, ideoque suspensi , restituunt seu remittunt : ecce, per hanc remissionem , injuriam fabricæ Ecclesiæ faciunt , damnum seu emolumenti parentiam sibi ipsis , ac insuper occasionem negligentiae & abessendi ab Ecclesia, Canonicis suis, præstant. Hanc itaque abusionem , omni penitus ratione ac etiam colore carentem , ipsis de cætero Præpositis inhibemus ; volentes , ut vel ipsi retineant (convertendos in utilitatem propriam) illos fructus , si Ecclesia eorum , opus non ha-

Pistrina  
cur in Col-  
legiis ha-  
benda.

Præpositi  
Officium.

Quid de-  
beatur  
Præpositis.

buerit reparatione tectorum, vel Ecclesiæ ipsi ad ornamenta fructus hujusmodi largiantur, potius quam eos indignis, hoc est, inobedientibus, restituant , & in sua inobedientia seu dissolutione taliter animent , ac si ipsi Præpositi dissolutionis ac inobedientiae sint autores.

Item , quod ipsi Canonici, qui suspenſi fuerint pro sua inobedientia , nunquam in facie Fratrum intra Immunitatem compareant manifeste , firmissime præcipimus & mandamus.

**XIII. De electionibus Capitulorum.**

**I**tem , ne in præsentis Nostræ Visitationis proposito omittamus hoc, per quod maxime Ecclesiis Collegiatarum quieti prospicitur , illarum præsertim quæ plurim Clericorum receptionibus ad vacatura Beneficiis sunt gravatae , cum constitutio Domini Alexandri Papæ , super hoc ipso decreverit providere; Nos illam constitutionem præcipimus inviolabiliter observari, ut, cum juxta eandem constitutionem , quatuor ex receptis ante ipsam, provisum fuerit de Præbendis quæ post constitutionem prædictam vacaverunt vel vacabunt , ubi nondum quaternarius est completus, alii, ultra ipsum numerum existentes , habentur pro caſſatis , nec aliquo modo ex receptione tali à Præpositis , Decanis & Capitulis Ecclesiis , pro Canonicis vel Præbendariis admittantur. Et monemus illos, qui receptioni hujusmodi innituntur , & de Canonicatu & Præbenda se ingesserint , quod deinceps omnino desistant. Præpositos autem , Decanos & Capitula nihilominus admoneamus , ut tales pro Canonicis vel Præbendariis non admittant.

**XIV. De Immunitatibus, & muris  
carum.**

**V**T vero omnes Ecclesiæ Collegiatæ , Immunitates suas , muro circumdatas , & clausuras portarum, bene munitas habeant, firmissime præcipimus & mandamus.

Hæc itaque Nostræ Visitationis præcepta canonica & statuta , ita à Nobis edita, præcipimus inviolabiliter observari: & unumquodque Collegium ea in scripto ad sua exemplar & regimen vitæ recipiat , & recepta, penes se in perpetua commendatione memorie teneat diligenter. Hæc ita ad præsens statuimus, salvo Nobis, quod alia, si qua adhuc occurrerint, opus habentia Reformationis aut correctionis remedio , sive de Canonicis aut Monachis aut etiam Plebanis existant, ea statuamus, ut inde, prout expediens fuerit , loco & tempore ordinemus. Pronunciatum & Datum Coloniae, quarto Idus Martii , anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo.

E IV S.

E I V S D E M  
**D. C O N R A D I**  
 ARCHIEPISCOPI  
 S T A T V T A  
 De Monachis , & eorum conver-  
 satione & vita.

In Nomine Domini , Amen.

**C O N R A D V S ,**  
 Dei gratia , sanctæ Coloniensis  
 Ecclesiæ Archiepiscopus , Sa-  
 cri Imperii per Italiam Archi-  
 cancellarius.

**S**Aluti & bono statui omnium , cuiuscun-  
 que Professionis seu Ordinis, sed Nostro-  
 rum domelltorum maximè , debitores  
 in Domino existentes , sicut in Nostra Visita-  
 tione negotium Reformationis & Correc-  
 tions de Clericis per Statuta Canonica expedi-  
 vimus competenter , ita de Monachis satag-  
 nes , id ipsum suo modo , quo competens fue-  
 rit , expediemus .

*I. De celebratione Divini Officii.*

**I**N primis igitur statuimus , quod omnium  
 Monasteriorum nigri habitus Monachi Ordini  
 s. Benedicti , Divinum Officium in can-  
 tando & legendo , secundum quod Regula  
 ejusdem S. Benedicti præcipit , exequantur ;  
 & maximè munditiis circa Altaria & ornatum  
 Ecclesiasticum sint studentes .

*II. Quando & quomodo Monachis com-  
 municandum sit.*

**S**TATUIMUS item , ut Ministri Altaris , singulis  
 Dominicis diebus & aliis Festivitatibus ,  
 prout confuetudo loci seu Monasterii habet ,  
 communicent Corpore & Sanguine Domini  
 nostri Iesu Christi , facta prius Confessione  
 Abbatii vel Priori secundam Regulam : ut , si  
 aliqua de causa duxerit aliquis abstinentum ,  
 causam Abbatii vel Priori non differat intimare ,  
 ut cuius judicio abstineat , vel ad communica-  
 tionem accedat .

*III. Propria Monachis habere non  
 licere.*

**I**TEM statuimus , quod Monachi proprium  
 non habeant , secundum quod Regula eo-  
 rum præcipit , nisi quod Abbas dederit aut  
 permiserit ; & , quod pariter victum & vesti-  
 tum percipient de communi per sui admini-  
 strationem Abbatii ; ut nullus Monachorum  
 caufetur de qualitate seu quantitate vietus &  
 vestitus & vestibus , sed omnia ipsis admini-  
 strentur , secundum quod Monasteriorum suo-  
 rum suppetunt facultates , & prout Regula  
 hoc expoicit .

*IV. De incontinentia Monachorum.*

**S**TATUIMUS item , eos graviori culpa vel poe-  
 na puniendos secundum Regulam , qui hue-  
 rint de incontinentia notati ; quæ maximè in  
 Monachis est detestanda .

*V. De habitu Monachorum.*

**I**TEM statuimus , inhibendo , ne aliquis Mo-  
 nachorum Surcociis , caligis , coloratis cal-  
 ceis , nodatis cingulis irregularibus , aut massu-  
 bus Sericis utatur : sed quod ipsi Monachi tal-  
 ibus indumentis , quæ ipsis Regula præci-  
 pit aut concedit , induantur .

Statuimus etiam , quod Monachi Officiorum  
 pro sui Monasterii vel Officii negotiis , aut alii  
 de licentia Abbatii , vel Prioris Abbatie absen-  
 te , exeunt , talibus utantur vestibus & cal-  
 ceis pluvialibus , quæ ipsis Ordinis decent  
 honestatem , & in quibus Monastica Religio-  
 nis seu conversationis abusio non possit de-  
 prehendi .

*VI. De Monachis percussoribus.*

**D**E Monachis autem irregularibus ita præ-  
 cipimus : Si Monachus in Monachum  
 manum injecterit sui Monasterii , & laesio nou-  
 fit

sit enormis, Abbas ipsum absolvat secundum morem Regulæ: alioqui, si læsio fuerit enormis, Abbas illum ad Sedem Apostolicam definet, vel ad illum qui absolvendi habuerit potestatem.

### VII. *De Monachis Simoniacis.*

P Ræcipimus item de Simoniacis, quod circa illos secundum constitutionem Regulæ procedant Abbates: super his vero, quæ ipsis non sunt concessa Abbatibus, eorum Monachi ad Superiori mittantur.

### VIII. *De cibis, Monachis interdictis.*

S Tatuius etiam, quod Monachi aliis cibis non utantur, nisi eis quos ipsorum Regula præcipit aut permittit.

### IX. *Exitus quis Monachis vetitus.*

I Tem præcipimus distictius, ne Monachis detur frequens licentia exeundi: sed si, si ne licentia Superioris, distictum sive portas Claustræ aliquis eorum exire præsumperit, pœnam inde sustineat Regularem.

### X. *Abbates divinorum celebrationi interesse debere.*

S Tatuius &, quod Abbates in Conventu cum Fratribus fedant, & Divinis frequentius interficiant Lectionibus, maximè Vigiliis, Capitulo, Collationi, & aliis Divinis Officiis cum eisdem; nisi causa necessaria, utili, vel honesta, fuerint præpediti.

### XI. *De Proprietariis excommunicandis.*

I Tem statuimus, quod Abbates Excommunicationis sententiam in Proprietarios semel in anno, scilicet Sabbatho proximo ante Dominicam Lætare, solemniter in Capitulo publicent: &, si post aliquis inventus fuerit habere proprium, secundum Regulam puniatur.

### XII. *De Monachis fugitivis & apostatis.*

S Tatuius etiam, quod Monachi fugitivi & apostatae, per suos Abbates ad sua monasteria revocentur, salva Ordinis Disciplina; nisi toties inobedientes & ex talibus causis recesserint, quod secundum Regulam non debeat in eorum monasterio tolerari.

### XIII. *De receptione hospitum.*

S Tatuius item, quod nullus Monachorum hospites per se recipiat, nisi Hospitalarius

Monasterii, vel alter, cui Abbas eos commis- sit recipiendos.

### XIV. *De dandis Eleemosynis.*

I Tem statuimus, quod debita Eleemosyna & confueta, tam de Refectorio, quam Hosptiali, fideliter pauperibus erogetur.

### XV. *Monachis ubi & quomodo sumendum cibus.*

S Tatuius etiam, quod omnes Monachi in communi Refectorio comedant; nisi infirmitas vel aliqua alia causa legitimæ necessitatis ipsis excusat: & tunc, quæ superfuerint, in Eleemosynam pauperibus tribuantur.

### XVI. *Monachis ante Primam & post Completorium exire non licere.*

S Tatuius item, quod Monachis nullatenus detur licentia ante Primam exeundi, & similiter post Completorium, nisi ex causa valde rationabili & necessaria; utpote si contingat, ipsum extra Monasterium suum in aliquo loco Divinum Officium celebrare, vel in obitu parentum, fratrum vel fororum.

### XVII. *Monachis, cum venia excuntibus, quid curandum.*

I Tem, si contingat, Monachum ante Vespas exire de licentia, ita maturet redire, quod in Divino Officio illâ horâ esse possit.

### XVIII. *De carcere Monasterii.*

S Tatuius etiam, quod quolibet Monasterium suum carcerem habeat, in quo, delinquentes, regulariter puniantur.

### XIX. *Mulierem intra septa Monasterii masculini dormire non licere.*

S Tatuius item, quod nulla mulier dormire debeat intra immunitatem: &, si factum fuerit, ille, qui est in culpa, graviter puniatur.

### XX. *De Monachorum Capitulo quattuor annis celebrando Coloniae.*

I Tem statuimus, quod omnes Abbates nigri habitus, Ordinis S. Benedicti, nostræ Discipulis, singulis annis in Exaltatione sanctæ Crucis, Capitula Coloniae teneant, vel apud S. Pantaleonem, vel apud S. Martinum; ut ibidem Observantia Regulæ cum discretione traçetur, & de Statutis Nostris, qualiter in quolibet Monasterio observentur, & aliae utilitates Mona-

Monasteriorum: & quicunque ipsorum Abbatum ad Capitulum venire neglexerit, nec excusationem in Capitulo legitimam ostenderit, secundum coercitionem Regulae puniatur. Et volumus, quod Abbates S. Pantaleonis & S. Martini Colonienenses, ista Capitula singulis annis fieri procurent à Nobis, ita quod nullus valeat excusari.

#### XXI. De rasura Monachorum.

**I** Tem præcipimus, quod Monachi, in rasura Coronarum & Tonfuræ capillorum, ita decenter & regulariter se habeant, quod super his non valeant reprehendi.

#### XXII. De lectis Monachorum.

**S**TATUIMUS item, quod Monachi non dormiant in lectis plumeis, sed in culcitrīs, secundum quod Regula mandat.

#### XXIII. Monacho absenti non deberi Præbendam.

**I** Tem statuimus, ne aliquis Monachus rediens, qui absens fuerat de licentia vel sine licentia, aliquam Præbendam tempore suæ absentiæ requirat: quia illa esset occasio proprium habendi.

#### XXIV. De jejuniis Monachorum.

**S**TATUIMUS item, quod Monachi jejuna sua observent secundum quod Regula præcipit.

#### XXV. Officiariis Monachorum qualis incumbat facienda ratio.

**S**TATUIMUS &c, quod Monachi Officiarii, ad minus semel in anno, in præsentia Abbatis & Seniorum, computationem vel legitimam

rationem faciant; & si quid ultra suorum Officiorum administrationem superfuerit, de hoc nihil per ipos Monachos, sed per Abbatem & Superioris sui Conventus, ad sui Monasterii utilitatem ordinetur.

#### XXVI. Monachos nuptiis interesse non debere, & quibus exequi possint.

**I** TEM statuimus, quod Monachi nuptiis nullatenus interfint: nec Exequiis, nisi parentum, fratribus vel sororum.

#### XXVII. Quod non offerant ad Altare.

**I** TEM præcipimus & statuimus, quod nullatenus offerant ad Altare.

#### XXVIII. In aliis mandatur Regula observari.

**Q**VICUNQUE autem, de interiori pariter & exteriori clausura Monasterii & immunitatis Monasticæ, Regula præcipit, quæcunque de silentio in horis & locis debitiss & Conventu servando, Regula ipsa præcipit; nec non quæ de cantu Divini Officii, professione quoque facienda, aliisque Oblervantiis, præcipiuntur in Regula; ubicunque hæc haec tenus sunt omisla, revocari in statum debitum per Abbes, & servari deinceps more & modo debito, statuimus & mandamus. Alioqui negligentiam hujusmodi cum pena Canonica requiremus.

Hæc ad præsens statuimus, salvo Nobis, quod, si aliqua occurrerint in posterum, opus habentia Correctionis & Reformationis remedio, ea loco & tempore statuemus, &c, prout expediens fuerit, ordinabimus. Datum & pronunciatum quarto Idus Martii, Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo.

S T A T V T A  
 CONCILII PROVINCIALIS  
 D. H E N R I C I ,  
 S. COLONIENSIS ECCLESIAE  
 A R C H I E P I S C O P I ,  
 S. Imperii per Italiam Archicancellarii ,  
 edita per eum Anno M CCC X.

I N D E X C A P I T V L O R V M .

<i>De revocatione statutorum, contra libertatem Ecclesiasticam factorum.</i>	1	<i>sponsorum.</i>	14
<i>De occisoribus, mutilatoribus &amp; captivatoribus Clericorum.</i>	2	<i>Quod Clericus non leget Concubinis suis vel sponsis annum gratiae sue.</i>	15
<i>Ne quis Laicus Exactiones Ecclesiis imponat, ratione Advocacia, quam super Bonis Ecclesiasticis habet.</i>	3	<i>De campanariis, quod sint literati, &amp; in Albis ministrent.</i>	16
<i>De invasoribus, occupatoribus, &amp; detentoribus Regnum &amp; Bonorum Ecclesiasticorum.</i>	4	<i>Quod Decani, &amp; Plebani locorum, examinent Ornamenta Ecclesie.</i>	17
<i>De occupantibus Bona Ecclesiarum &amp; Ecclesiasticarum Personarum, &amp; legata fabricæ Ecclesiæ Coloniensis.</i>	5	<i>Quod fructus Canonicorum suspensorum cedant Capitulis, non singularibus de Capitulo personis.</i>	18
<i>De vita &amp; honestate Clericorum.</i>	6	<i>Quod Ecclesia vel Cemeterium non consecretur, nisi de dotazione loci Diaconato constituerit.</i>	19
<i>De Vicariis, quo ad Versus &amp; Lectiones in Matutinis.</i>	7	<i>Quod Parochiani non nisi a suo Plebano communionem recipient.</i>	20
<i>De etate Presbyterorum Ordinandorum.</i>	8	<i>Quod non siant imprecations, nec cantetur MEDI A VITA, contra aliquas personas.</i>	21
<i>De concubinariis Clericis.</i>	9	<i>De Matrimonio clandestinis.</i>	22
<i>Quod Clericis publica Emenda &amp; paenitentia non sit imponenda.</i>	10	<i>Quod Annus Domini de cetero in Nativitate Domini obseretur &amp; innovetur.</i>	23
<i>Quod, non nisi Ordinati ad sacros Ordines, legant Epistolæ vel Euangelia.</i>	11	<i>De tabellionibus.</i>	24
<i>Quod nullus Ecclesiæ Curatam teneat, nisi ab Episcopo vel Archidiaco instituatur.</i>	12	<i>De Sacramentis.</i>	25
<i>Quod provisi de Beneficiis Autoritate Apostolica, se faciant juxta formam provisionis ordinari.</i>	13	<i>Quod Plebanis non denegetur Chrismæ vel Oleum sacram.</i>	26
<i>Quod fructus Canonicorum suspensorum, decedentium, cedant Ecclesiæ, &amp; non successoribus suis</i>	14	<i>De statu Religiosorum.</i>	27
		<i>De Monachis &amp; Monialibus.</i>	28
		<i>Quibus statuta ista Provincialia habitu &amp; observatu necessaria.</i>	29

S T A T V T A .

Ad honorem sanctæ & individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ac Gloriose Virginis Marie, atque S. Petri, ac omnium Sanctorum.

**N**os Henricus Dei gratia Archiepiscopus Colonensis, Cupientes in hoc Concilio Nostro Provinciali, de man-

dato speciali sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri Clementis, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summi Pontificis, indictio, de Capituli ac Prælatorum Nostrorum confilio & assensu, per infra scriptas statuta Nostra omnibus paterna solicitudine providere, ut quies Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis procuretur, & pacis perturbatores à suis delictis, pœnæ formidine, arceantur, infra scriptas Constitutiones, observandas perpetuo, in præsentiarum duximus promulgandas.

De

I. *De revocatione Statutorum, contra libertatem Ecclesiasticam factorum.*

**I**N primis, cum ad decus & decorum Ecclesiarum nihil magis expediat, quam ut expurgatis erroribus, & statutis iniquis sublati, ipsa plena quiete vigeat, & secura gaudeat libertate; præcepta factorum Canonum imitantes, omnia statuta, pacta & ordinationes, contra libertatem Ecclesiarum & Ecclesiasticorum personarum edita seu editas, damnamus, reprobamus, & cassamus, & irrita seu irritas nunciamus: Mandantes universis Nostræ Diœcesis & Provinciæ subditis, ut ea à locis suis, intra mensem à notificatione præsentium, faciant penitus aboleri; & locorum Plebani monent subditos diebus Dominicis & festis nominatim, quos in his culpabiles se ferint, alios in genere, quatenus hujusmodi de facto statuta de facto revocent: alias eos ad id per Excommunicationis sententiam volumus coarctari. Verum, quia intelleximus, quod in nonnullis locis Laici (qui, non contenti de propria ipsorum impietate & malevolentia, etiam alios Christi fideles à sua devotione & bonis operibus retrahere moluntur) statuerunt & statuunt sub certa conspiratione & confœderatione, ne quis de cætero Ecclesiæ, Ecclesiasticis seu Religiosis personis, bona, prædia, districtus, jura & dominia aliqua vendat, leget aut donet, vel quovis titulo in eos transferat, vel in nuptiis aut exequiis mortuorum, aut alias Sacerdotibus Parochialium Ecclesiarum & aliarum offerant, nisi sub certo numero personarum & certo tempore Misæ, seu inter se, taxant, quid quilibet offerre debeat, contrarium facientibus poenam pecuniarias infligendo; & quia haec obviant directè Ecclesiasticae libertati; conspirations, collegiations & ordinationes hujusmodi, seu federa & pacta, & deinceps, si contigerit, facienda, decernimus, non tenere, nec aliquem fore vel esse debere ad eorundem observantiam obligatum.

Item, statuta & consuetudines, à Laicis (cujuscunque status aut conditionis existant) introducta seu introducta super eo, quod dicti Laici, antiquarum Decimarum occasione, quas in aliquibus Parochiis vel largitione Principum aut donatione aliorum seu alia de causa percipiunt, Decimas Novalium, in terris propriis quibuslibet Parochiis obvenientes, occupant, attrahunt, vel sibi vendicant, revocamus & cassamus; statuentes & præcipientes, ut præfati Laici & quicunque alii, ab occupatione, detentione vel usurpatione earundem Decimarum Novalium, postquam ad agrum Regium pervenerint seu perveniunt, penitus desistant, & de ablatis satisfaciant tam Nobis, quam Ecclesiæ, Ecclesia-

sticisque personis, quibus ipsa Decima Novalium de Iure competere dinoscuntur; easdem Decimas Nobis & Ecclesiæ, ad quæ pertinent, de cætero possidentas pacifice relinquentes.

II. *De occisoribus, mutilatoribus, & captivatoribus Clericorum.*

**I**TEM, statutum venerabilis quondam Engelberti Colonienfis Archiepiscopi, Prædecessoris Nostri, contra injectores manuum in Clericos Ecclesiasticas personas, olim per ipsum editum, cum penæ majoris adjectioне contra Captivatores Clericorum observari volentes, statuimus, ut cum sacrilegi, qui, suadente diabolo, Dei timore postpolito, manus injicijunt in Clericum vel alias personas Ecclesiasticas & Religiosas, temere violentas, & ex hoc incident excommunicatio[n]is sententiam Canonis jam prolati, quod occisores, mutilatores, & percussores atrociter Clericorum & Ecclesiasticarum personarum, & Clericos capientes & in captivitate detinentes, seu per captivitatem aliquam pecuniam ab eis extorquentes, seu talium receptatores & defensores, propter hoc autoritate Canonis latæ sententiæ excommunicati, cum omnibus operam & consilium ad præmissa adhibentibus, per omnes Ecclesiæ Diœcesis, in qua hujusmodi perpetrantur, per Decanos Ecclesiarum, Rectores & Presbyters, quamprimum ipsis hoc per famam publicam vel rei evidentiam, vel per fidem duarum fide dignarum personarum ipsis faciendam, aut per mandatum seu sententiam Iudicis, constitutæ, campanis pulsatis & candelis accensis, nominatim quorum nomina sciri poterunt, alias in genere, excommunicati publicè nuncientur, & arctius evitandi, donec satisferint de commissis, & debitæ Absolutionis beneficium meruerint obtinere. Præterea, in aggravationem poenæ hujusmodi malefactorum, statuimus, ut omnis locus, ad quem tales excommunicati venerint, vel ipso Clericos deduxerint, quamdiu ipsis captivatores & captivati ibidem fuerint, & post tres dies post eorum inde recessum, nec non locus in quo talis violentia facta fuerit, quem quidem locum seu Ecclesiæ aut Ecclesiæ, in his scriptis Ecclesiastico supponimus interdicto, & interdicti teneantur. Et, si hujusmodi sacrilegi seu malefactores, Principes, Nobiles seu Barones fuerint, & terram, jurisdictiones, districtum, munitiones seu castra habuerint, & intra tres menses à tempore perpetrati delicti, etiam captivatis dimissis, non satisferint de delicto, ex tunc tota terra & districtus eorum, quos post lapsum dictorum trium mensium simili modo interdicimus, Ecclesiastico (ipso facto) sit supposita interdictio.

Englb.  
Statu. x.  
Grc.

G 3 Si

Si autem alii fuerint quam Nobiles & terrarum domini , tunc ipsi domini terræ , in quorum districtibus manent & domicilium habent sacrilegi antedicti , vel ubi tam enorme scelus commissum extiterit , intra quindecim dies , postquam de delicto hujusmodi constiterit , per famam publicam vel evidentiam facti , vel per denunciationem Decani seu Presbyteri , quam ab ipso Decano seu Presbytero loci fieri præcipimus sub pena Excommunicationis , quam cito per famam , querimoniam alicuius , rei evidentiam , aut alio modo ipsis constiterit , præfatos sacrilegos tales habeant per detentionem personarum suarum & privationem Bonorum suorum , ut , liberato captivo , Deo , Ecclesiæ , & lefo , Emendam prætent de commissis . Si vero dicti domini terrarum præfatos sacrilegos habere nequierint , nec bona sub eis habuerint , sed alia commantere in eorum districtibus consueverint , procedant per præscriptionem contra eos , de terra sua ipsos expellendo , & per iustitiam seu judices suos id fieri mandent & procurent : alioqui statuimus , quod ex tunc ipsi domini terræ & eorum judices , & alii per quos regitur jurisdictio secularis , Excommunicationis sententiam incurrit ipso facto : & , si per quindenam , dictam Excommunicationem animo sustinuerit indurato , ex tunc tota terra eorum Ecclesiastico sit supposita interdictio .

Præterea , ne , per mutationem locorum , præfati sacrilegi hujusmodi possint malitiam palliare ; volumus , quod si ipsi sacrilegi de una Dioecesi ad aliam in nostra Provincia se transferant , vel captivos prædictos deduxerint , quod ad requisitionem Dioecesani , in cuius Dioecesi hæc perpetrata sunt , vel ejus Officialis , seu amicorum captivitorum seu captivati , facta Ordinario loci seu Dioecesano , alterius , ad quam sè sic transtulerint , fide per mandatum seu juramentum de præmissis , statuta eadem in omni forma , qua supra dicitur , inibi obseruentur . Si vero domini terrarum vel alii Nobiles , & jurisdictiones temporales habentes , fuerint malefactores antedicti , Capellani eorum (si quos habent)\* quamprimum sciverint , Dominos suos Clericum captivasse , detinere in munitionibus aut dominii suis , vel capi mandasse , vel aliquid aliud de præmissis fecisse , à modo coram ipsis non celebrant Divina : sed , ut delicto commisso intra quindecim dies satisfaciant , ipsos admoneant diligenter : alioqui ex tunc ab eis & mansionibus eorum recedant , nec eis communicent . Contrarium facientes , quos in his scriptis ex tunc excommunicamus , excommunicatos volumus nunciari . Et , si contra hæc Divinis se immiscuerint , Notam irregularitatis incidendo , & in ea permanerint per annum unum animo indurato , ipsos ex tunc Beneficiis Ecclesiasticis ( quæ in Dioecesibus , in

quibus manent , obtinent ) ipso facto decernimus privatos esse , & eoldem ipsis Beneficiis privamus per præsentes : injungentes Beneficiorum Patronis , quod ex tunc aliis personis idoneis Beneficia hujusmodi conferant , quibus iidem sunt privati : alioqui , termino juris elapsi , potestas conferendi dicta Beneficia , ad Superiorē devolvatur . Si vero dicti irregulares , Beneficia non habent in Dioecesibus in quibus manent , ipsos ab eisdem Dioecesibus perpetuo eliminamus & amovemus ; ipsos etiam , tametsi per importunitatem suam Absolutionem obtinerent , de cætero ad aliqua Officia vel Beneficia Ecclesiastica nullatenus admissuri .

Præterea , si captivans Clericum vel Religiosum , vel detinens , ac sacrilegus , hujusmodi penitus vilipens , congrua satisfactione negleget , per annum unum in Excommunicatione hujusmodi perdurare animo præsumperit obstinato ; statuimus , ut nulli de filiabus , filiis , fratribus & sororibus , & eorum filiis & filiabus , usque ad tertium gradum inclusive linea descendente , vel illi etiam qui , ad Captivitatem hujusmodi , opem vel operam impendebant , vel captivum Clericum in suis vinculis detinuerint , ad Ordines seu Beneficia , aut etiam Prælaturas , in Nostra Dioecesi seu alia , in qua hæc fecerint , admittantur ; cum , ex delicto parentum , ipso facto inhabiles reddantur ad hujusmodi consequenda . Statuentes & mandantes Examinatoribus Clericorum , Capitulis , Conventibus , Patronis & Archidiaconis ac Prælatis , ut nullum ex talibus ad Ordines admittant ; Capitulum vero & Conventus nullum ex eis ad Præbendas eligant ; Patroni nullum ex ipsis præsenteant ; Archidiaconi & Prælati , tales non investiant ullo modo : alioqui Capitula & Conventus , Patroni & Archidiaconi , ac Prælati , ipso facto jus suum amittant ; & ea vice ad proximum Superiorem devolvatur . & nihilominus talium personarum receptio , investitura & admissio , sit irrita ipso facto , nec ipsis jus queratur in Beneficiis sic adeptis . Feuda & si qua prædicti sacrilegi ab Ecclesiis vel Ecclesiasticis personis tenuerint , post lapsum anni , per quem Excommunicationem sustinuerint , ad Ecclesiæ & personas Ecclesiasticas liberè revertantur , ita ut , si ipsi sacrilegi ultrà sè de hujusmodi feudi ingererint , contra eos , tanquam contra invalores Ecclesiæ , procedatur .

Verum , cum futuris periculis sit maturis remediis obviandum , ne post vulneratam causam ad remedium difficultius in bonis recuratur , de Clericis Clericos capientibus aut capi mandantibus , aut adversus Ecclesiæ se hostibus Ecclesiæ associantibus , Ecclesiæisque invadentibus , ut contra sacrilegos hujusmodi perfectius , quam poterit , procedatur ; statuimus , ut , si Clerici & Prælati Beneficiati , cu-

Examina-  
tores Cle-  
riorum .

\* quum  
primum

Ordina-  
riis colla-  
toribus ut  
de Benefi-  
ciis per  
privatio-  
nem va-  
canibus  
provi-  
deant ,  
manda-  
tur .

*Arreſtatio  
Bonorum  
Eccleſia  
per ma-  
num ſecu-  
larem.*

for. \* in-  
grata.

jufcunque dignitatis, ſtatus aut conditionis exiſtant, bono opere ſpirituali rejecto, in tam præsumptuofam & deteftabilem profunditatem malorum dilabuntur, quod Clericos Religioſasve perſonas capiunt, vulnerant & deſtent captivatos, aut contra Eccleſias suas Cathedrales aut alias, quarum Prælati, Canoni ci, vel Reſtores exiſtunt, cum hoſtibus ipſarum Eccleſiarum ſe conſederant, vel in acie hoſtium contra ſuos Diocelanos & Eccleſias armati comparent, Archiepifcopos & Epifcopos & Eccleſias suas, & Collegia ſeu Capitula vel Bona earundem rapiunt vel rapi faciunt aut mandant, deſtent vel detineri mandant, ſeu arreſtarī procurant, per abuſum & judi cium potentiæ ſecularis, dum hæc vel eorum aliquod, per evidentiam facti vel ſceleris per petrati, aut per confeſſionem propriam coram duobus teſtibus fide dignis factam, aut judicis ſententiam, vel alio modo legitimo liquent, quos (ſalva poena Canonis) ex tunc ut ex nunc, abſque alterius mandati expectatione, excommunicati ſententiam (quam in hiſ ſcriptis propter hoc, tanquam delictum notoriū, in eos ferimus) incurrere volumus ipſo factō. In qua quidem ſententia ſi per annum unum perfeveraverint animo indurato, cum tantò gravius Clerici, cujufcunque ſtatus, dignitatis aut conditionis exiſtant, hujuſmodi committentes, ſint puniendi, quanto hæc ſunt in ipliſ magis deteftanda, & tanquam \* ingratia, cum autem Eccleſias propriaſ invaſerint, Dignitates, Personatus & Beneficia ſua amittere debeat, ſeu ea demeruerint, ex tunc poſt laſum anni abſque judicis ſententia, Dignitatibus, Beneficiis, Personatibus, & omnibus que in Dioceli, in qua premissa vel eorum aliquod commiſſerint, habent & obtinent, virtu te & autoritate preſentis Concilii Noſtri, ipſo factō ſint privati: quos etiam ex cauſis premissis privamus eisdem, abſque ſpe Reſtitutio ni ad ipliſ; propter atrocitatē criminis in hoc caſu: Mandantes, ut de ipliſ Dignitatibus, Personatibus & Beneficiis per illos, ad quos hoc ſpectat, ex tunc ordinetur, & con ferantur perfonis aliis intra tempus juris: alioqui eorum Collatio ad Superiorē devol vatur. Et, ſi antedicti Clerici, ſic privati, non obſtante quod forſan de facto Dignitates & Beneficia habent, adhuc deſtent, & Patroni de ipliſ negligunt ordinare, poſt hæc ſe ingeſſerint Dignitatibus, Personatibus, & Beneficiis eisdem: fructus fuos non faciant, nec actus eorum Capitulares cuiquam ſuffragium pre ſtent vel afferant noſumentum; Clericos vero hujuſmodi committentes, non Beneficiatos, ex tunc ut ex nunc excludi volumus, & inha biles exiſtere ad Dignitates, Personatus, Of ficia & Beneficia quælibet in Dioceli, in qua talia perpetraverint.

### III. Ne quis Laicus exactiones Eccleſias imponat ratione Advocatæ, quam ſuper Bonis Eccleſiaſticis habet.

Monemus item omnes Nobiles, Terrum dominos, Scabinos, Conſules, Iudices ſeculare, & Univerſitatem, ac alios Laicos, cujufcunque ſtatus exiſtant, ne de cætero, occaſione Advocatiarum quas quidam ex eis ſuper Bona Eccleſiaſticis habent, vel quo cun que alio nomine vel colore ad hoc quæſito, Tallias, Collectas, Exactiones, Peritiones, \* Affilias, Contribuſiones, ſervitia indebita, \* Acciſias & ultra quam Ius Advocatæ, juxta Scabini rum ſententiam ibi Advocati ſunt, permittit, ipliſ Eccleſias Eccleſiaſticis ve perfonis, hominibus, Mancipiis & Bonis earundem imponant, vel imponere, exigere aut recipere præſumant, vel quo minus Bona Eccleſiaſticis colantur, & ipliſ Eccleſiaſticis eisdem pacifice fruantur, per arreſtationem vel prohibiti onem aut aliās prohibeant, ne Bona Eccleſiarum colant, vel homines fuos, dum in expedi tionibus ſuis vadunt, vel alio modo procedunt, in grangiis & curtibus earundem Eccleſiarum & Monasteriorum ponant: aliās contra ipliſ volumus procedi per ſententiam Ex communicationis, quoquelque ſatisfaciant de commiſſis.

### IV. De invaſoribus, occupatoribus, & detentoribus rerum & Bonorum Eccleſiaſticorum.

Item, statutum Prædeceſſoris Noſtri Engilberti, quondam Colonensis Archiepifcopi, *Engilberti statut. 4.* quod ſic incipit: Atque ad reprimendum impor tunam præſumptionem Raptorum, Prædonum & invaſorum Bonorum & rerum Eccleſiarum &c. innovantes, ex nunc de verbo ad verbum, prout in eodem continetur, volumus & præcipimus firmiter obſervari. Similiter & statuta ejusdem Noſtri Prædeceſſoris Engilberti, De effraſtoribus & incendiariis Eccleſiarum, quod ſic incipit: Contra incen diarios autem & effraſtores Eccleſiarum & Monasteriorum, cum ipſo factō ſint excom muniſati, &c. prout in eodem statuto conti netur, innovantes, volumus & præcipimus obſervari.

### V. De occupantibus bona Eccleſia & Eccleſiaſticarum Personarum, & legata fabricæ Eccleſia Colonensis.

Cum nonnulli, tam Clerici quam Laici, utriusque ſexus homineſ, Bona mobilia vel immobilia, ad Eccleſias, Monasteria, vel

alia pia loca , nec non ad Dignitates , Personatus & Beneficia pertinentia , vel ad fabri-  
cam Coloniensem , & aliarum Ecclesiarum le-  
gata , seu Bona illicite acquisita , ipsi Fabricæ  
cedentia , aut tacite vel expresse occupent &  
detineant minus juste in fraudem Ecclesiarum & Monasteriorum ac aliorum prædicto-  
rum : Nos , eorum in hac parte fraudibus ob-  
viare volentes , statuimus & præcipimus , ut ,  
quicunque , cujuscunque status aut conditio-  
nis existant , in præsenti vel pro tempore , hu-  
iusmodi Bona & legata , ac illicite acquisita ,  
Ecclesiis , Prælatis & Clericis scientibus vel  
ignorantibus , sub se habuerint ; intra men-  
sem à præsenti statuti publicatione , ea quæ  
ad præsens apud eos sunt & se habere sciunt ,  
vel quocunque tempore , dum innotuerit ipsi-  
se Bona confimilia tenere vel occupare , simili-  
liter intra mensem , eisdem Fabricæ Nostræ  
Coloniensi & Ecclesiis , Monasteriis , Præla-  
tis , Ecclesiarum Rectoribus , aut aliis locis  
piis , restituant atque reddant . Alias ad id ex  
tunc per Excommunicationis sententiam  
compellantur .

#### V. De vita & honestate Clericorum.

Sifridi.  
stat. II.

**S**TATUTUM item bonæ memorie Sifridi  
Quondam Coloniensis Archiepiscopi , Præ-  
decessoris Nostri , inter alia statuta sua de vita  
& honestate Clericorum editum , quod sic in-  
cipit : Ex Concilio Generali statuimus & præ-  
cipimus , ut universi Clerici continenter &  
caste vivant , &c. innovantes , præcipimus  
firmiter observari .

#### VII. De Vicariis , quo ad Versus & Lectiones in Matutinis .

**I**NTELLEXIMUS etiam , quod , quanquam in  
quibusdam Ecclesiis Vicarii aliqui adstricti  
sint suas septimanas servare , celebrando Mis-  
sas in principali seu summo Altari , & cæteras  
Horas quascunque ; Lectiones tamen in Matu-  
tinis legere vel Versus cantare in eisdem Ec-  
clesiis de confuetudine prohibentur : propter  
quæ , occasione Canonorum absentium ,  
contingit interdum , in eisdem Ecclesiis neglig-  
entias fieri , & Matutinas cum cantu penitus  
prætermitti . Attendentes igitur , ablurdum  
esse , quod majora & solemniora ( ut est di-  
ctum ) ipsi Vicariis permittantur , utpote Mi-  
ssarum celebratio in summo Altari , & minima  
denegentur ; ad tollendam negligentiam hu-  
iusmodi , præcipimus Decanis , ut ipsi Vicariis  
eisdem deinceps injungant Versus cantare &  
Lectiones legere , prout viderint expedire ;  
eos , qui ipsis in hoc non paruerint , sicut in  
cæteris , corrigendo , salva correctione contra  
Canonicos , qui in præmissis fuerint negli-  
gentes .

#### VIII. De ætate Presbyterorum Ordinandorum .

**S**TATUIMUS item , ut nullus Clericus secula-  
ris ad Sacerdotii gradum , nisi vigesimum  
quintum annum ætatis suæ attigerit , aliaque  
ad hoc idoneus extiterit , ordinetur ; ut , levi-  
tate juvenili , que prona est ad delictum , trans-  
curfa , Sacerdotes in agendis discretionem ha-  
beant , suo statui congruentem .

Genes. 8.

#### IX. De Concubinariis Clericis .

**Q**UANquam item plures Canones & statu-  
ta edita sint super Continentia Clericali ;  
quia tamen natura prona est & labilis ad in-  
continentiam : idcirco , ut quilibet Clericus ,  
saltem poenæ gravioris formidine , strictius se  
contineat ; statuimus , ut nullus Clericus , &  
nullus omnino Presbyter , Concubinum vel  
in domo sua vel extra publice teneat aut ha-  
beat , cui necessaria administret . Alioqui à  
Divinis noverit se suspensem : & , talibus su-  
spensis celebrantibus , nullus Divina audiat ,  
nec pro Capellanis nec Sociis eos teneat .  
Contrarium facientes , ut desistant , per Ex-  
communicationis sententiam arceantur , salvis  
poenis per bonæ memorie Conradum Archi-  
episcopum Colonensem , Prædecessorem  
Nostrum , contra Concubinarios & Concu-  
binas hujusmodi institutis . Qui vero , relaxa-  
tis \* voluntatum habenis , in lacum miseriae  
& in lutum fecis se immergunt , ut salutis  
æternæ coronam & honestatis normam , &  
sacrarum virginum pudicitiam violare præ-  
sumperint , cujuscunque Regula vel habitus  
monialium tales extiterint ; propter tam flagi-  
tiosum crimen , si carnis commercium teme-  
rarium fuerit subsecutum , Excommunicatio-  
nis sententia ( quam in his scriptis ferimus ) se  
noverint innodos . Sanctimoniales vero ,  
quæ hujusmodi crimen flagitosum perpetra-  
verint , nullatenus deinceps ad Officium ali-  
quod in Monasterio admittantur : sed in si-  
gnum iniquitatis suæ ( salvis poenis , contra ta-  
les sanctimoniales editis , prout hæ in Conci-  
lio venerabilis Patris Domini Conradi Por-  
tuensis & S. Rufinæ Episcopi , olim Aposto-  
licæ Sedis per Alemaniam Legati , sunt pro-  
mulgatae ) taliter à suis Superioribus corri-  
gantur , quod earum correctio alii terrorem  
incutiat , ea amplius non committendi .

Conrad.

statu. I.

for. \* vo-

luptatum.

Conradus

Potensia

et S. Rufi-

ne Episc.

Card. per

Alema-

niam A-

postolica

Sedis Le-

gatus.

#### X. Quod Clericis publica Emenda & poenitentia non sit imponenda .

**I**TEM , cum Clericis publica actio poeniten-  
tiæ sit prohibita ; statuimus , ut in nulla Ec-  
clesiarum Nostræ Civitatis , Diœcesis & Pro-  
vinciæ ,

vicia, aliqua Emenda seu Pœnitentia publica ipsis imponatur, cum ex talibus infames reddantur, sicut in aliquibus Ecclesiis intelleximus observatum: videlicet, quod Canonici & Clerici alii ante Cruces in Processionibus & in Choro, diebus quibus ceteri in albis procedunt, in nigris cappis circumdeunt & incedunt in publico & in facie Laicorum: quod de cætero in virtute sanctæ Obedientiae fieri prohibemus. Sed Superioris eorum, juxta qualitatem delicti, pœnitentias ipsis Clericis imponant, sui Ordini congruentes. Si secus actum fuerit, decernimus, ipsos Clericos ad hujusmodi Emendas publicas non teneri.

XI. *Quod, non nisi Ordinati ad Sacros Ordines, legant Epistolas vel Euangelia.*

**S**TATUIMUS item, ut, non nisi Ordinati legimus ad sacros Ordines, Epistolas vel Euangelia legant, induti vestimentis sacris; cum id obviet Canonis institutis. Contrarium facientes, à suis Decanis puniantur.

XII. *Quod nullus Ecclesiam curatam teneat, nisi ab Episcopo vel Archidiacono instituatur.*

ITEM statuimus, quod nullus Ecclesiam curatam de cætero teneat, vel regendam recipiat, aut suscepit tenere presumat, nisi à Nobis, vel Archidiacono, & corum vices gerentibus (quibus hoc de Iure vel consuetudine competere dinoſcitur) de eadem fuerit legitimè institutus, cum alias non habeat Claves ligandi vel solvendi. Contrarium faciens, nisi dictam Ecclesiam dimittat, monitione viginti dierum præmissa; ex nunc Excommunicationis sententiam (quam in ipsum in his scriptis ferimus) incidat ipso facto; nec plebs ei obediat vel intendat.

XIII. *Quod provisi de Beneficiis autoritate Apostolica, se faciant juxta formam provisionis ordinari.*

**S**TATUIMUS etiam, ut, quibus in Nostra Civitate est de Beneficiis Ecclesiasticis autoritate Apostolica provisum, sic quod ad ea, pro ut onus Beneficiorum corundem requirit, promoveri teneantur, se faciant juxta formam provisionis corundem ad dicta Beneficia promoveri: alioqui ea vacare decernimus, & corundem collationem devolvi ad Superiorum, ut per ipsos intra tempus Iuris de personalis aliis ordinetur. Et, si contra haec Clerici hujusmodi fructus corundem Beneficiorum perceperint, illos suos non faciant, nec ipsis ministrerent: quod in virtute sanctæ Obedientiæ duximus injungendum.